¹⁰ Die Reformstatuten für St. Clemens sind im Cod. 4724 der Österreichischen Nationalbibliothek (cf. unten) f. 271^r–273^v überliefert und zum Vergleich mit den St. Leonhardstatuten als Anhang zur vorliegenden Arbeit ediert.

¹¹ Cf. CB III p. 116.

welches sich die Konzilsväter zu eigen machten ¹². Am gleichen Tag ist Abt Heinrich Gulpen, ein Hauptvertreter der Kastler Reform dem Kon-

¹² Cf. CB III p. 127, Z. 27–33; MC II p. 711; P. BECKER, Das monastische Reformprogramm des Johannes Rode, Abtes von St. Matthias in Trier (Münster 1970) p. 77. Im Codex 4724 der Österreichischen Nationalbibliothek ist f. 270^r–271^r offensichtlich ein Entwurf zu diesem Avisament überliefert (für die freundliche Bestätigung dieser Vermutung danke ich Herrn Prof. Dr. E. Meuthen, Köln), der in den *Tabulae codicum manuscriptorum* Bd. III (Wien 1869) p. 366 Nr. 18 irrtümlich unter dem Datum der unmittelbar anschließenden Abschrift der St. Clemensstatuten aufgeführt ist: *Bulla concilii Basileensis de visitationibus et reformationibus religiosorum* «Anno millesimo quadringentesimo tricesimo tercio die decima mensis decembris». Da der Wortlaut dieses Avisaments m. W. bisher unbekannt geblieben ist, gebe ich hier den Text des Entwurfs:

(f. 270^r) *Sacrosancta synodus Basiliensis etc. presidentibus, reformatoribus et visitatoribus et universis abbatibus reformatis in provinciis subscriptis salutem etc. et sacre religionis incrementum. Ut iuxta canonicas sanctiones monachis omnis auferatur evagandi occasio, quatenus vos, domini abbates, in monasteriis vestris et priores vestri claustrales et conventuales vosque domini presidentes, visitatores ac reformatores in singulis monasteriis per vos visitandis ac reformandis monachos vestros et conversos necnon hospites monachos seu conversos vestris monasteriis incorporari cupientes ac novicios utriusque status atque oblatos sive donatos presentes et futuros pro singulis suis excessibus, criminibus et commissis – eciam si homicidia voluntaria, membrorum mutilaciones et in prelatos suos violentarum manuum iniecciones – eidem debite absolucionis beneficium impendere et premiam iniungere salutarem ipsosque et eorum quemlibet a quibuscumque excommunicationum, suspensionum et interdicti sentenciis, censuris et penis, quas a iure vel ab homine aut per legatorum sedis apostolice vel provinciales aut synodales seu eciam dicti ordinis constitutiones et alia eciam quecumque generalia statuta promulgata, quibus ligati forsitan tenerentur, [et] contraxerint, ac ab omni labe symonie in ordine, beneficio aut religione forsitan quomodolibet contracta per eosdem aut quemcumque eorum, eciam si propterea ad sedem apostolicam vel quemcumque alium esset recurrendum, in forma debita absolvere necnon [cum] eis super irregularitate quomodolibet contracta, voluntario homicidio et bigamia dumtaxat exceptis, nulla desuper dispensacione habita ad ordines eciam sacros se promoveri faciendo, non tamen in contemptum clavium [contraxerint] dispensare omnemque/ (f. 270^v) inabilitatis infamie maculam sive notam ex premissis contractam abolere et eosdem rehabilitare, usurpaciones rerum quarumcumque vagas et iniuste ablata preterita, ubi non sunt, insolvendo et fructus, redditus et proventus ex quibuscumque beneficiis, que, dum in seculo aut in monasterio essent, obtinebant, male perceptos vel alias camere apostolice undecumque debitos ipsis remittendo, quodque et vos domini abbates, et quilibet vestrum eciam super premissis singulis et omnibus, quatenus necesse fuerit, confessores aliquos ex fratribus vestrorum conventuum, qui vos similiter absolvere, dispensare, rehabilitare, restituere et remittere, ut prefertur, possint, quociens fuerit oportunum, eligere possitis et valeatis, plenam, liberam et omnimodam potestatem auctoritate apostolica et sacrosancte synodi Basiliensis concedimus et indulgemus de gracia speciali usque ad futurum universalis ecclesie sacrum concilium proximum et tempore eiusdem concilii sed post minime valituras. Datum etc. anno etc. 1434.*